
nazione Università sito web Promotore Level borse mesi

9 0 Lingue e filologia Austria Karl-Franzens Universitaet Graz http://international.uni-
graz.at/

Bohmel 
Fichera Ulrike I 3 6

9 3 Linguistica Austria Karl-Franzens Universitaet Graz http://international.uni-
graz.at/ Gaeta Livio I/A 1 10

8 4 Archeologia Austria University of Vienna www.univie.ac.at
Greco 
Giovanna A/D 3 6

8 1 Filosofia Belgio Katholieque Universiteit Leuven www.kuleuven.ac.be Jervolino 
Domenico I/A 4 9

8 1 Filosofia Belgio Universite' Catholique de Louvain www.ucl.ac.be Jervolino 
Domenico I/A 2 9

8 4 Archeologia Belgio Universite' Catholique de Louvain www.ucl.ac.be Pierobon 
Raffaella I/A 2 6

9 5 Filologia classica Belgio Universiteit Gent www.ugent.be Spina Luigi I 2 10

8 1 Filosofia Bulgaria Sofia University "Saint Kliment Ohridski" www.uni-sofia.bg Jervolino 
Domenico I/A 2 6

14 4
Psicologia e 
scienze 
comportamentali

Bulgaria New Bulgarian University (Sofia) www.nbu.bg Zurlo Maria 
Clelia I 2 5

12 2 Psicologia clinica Francia Université Paris 7 - Denis Diderot www.diderotp7.jussieu.fr Arcidiacono 
Caterina I/A 3 6

9 0 Lingue e filologia Francia Université d'Avignon et des Pays de Vaucluse www.univ-avignon.fr
Caminiti 
Pennarola 
Letteria

I 1 9

8 1 Filosofia Francia Université de Provence - Aix Marseille I www.univ-mrs.fr Casertano 
Giovanni A 1 6

9 5 Filologia classica Francia Université Paul Valery - Montpellier III
www.univ-
montp3.fr/fr/ri/fr/erasmu
s.html

Criscuolo Ugo 
Maria I/A 3 10

9 0 Lingue e filologia Francia Université d'Angers www.univ-angers.fr Disegni Silvia I/A 3 6

9 0 Lingue e filologia Francia Université de Brest Bretagne www.univ-brest.fr Disegni Silvia I 3 6

9 1 Lingue e filologia Francia Université Paul Valery - Montpellier III
www.univ-
montp3.fr/fr/ri/fr/erasmu
s.html

Disegni Silvia I 3 6

9 0 Lingue e filologia Francia Université de Paris III - Sorbonne Nouvelle www.univ-paris3.fr Disegni Silvia I 5 5

Lettere e Filosofia
Area disc.



nazione Università sito web Promotore Level borse mesiArea disc.

9 0 Lingue e filologia Francia Université Paris X - Nanterre www.u-paris10.fr Disegni Silvia I 5 6

9 0 Lingue e filologia Francia Université Charles de Gaulle- Lille 3 www.univ-lille3.fr Gargano 
Antonio I/A 4 9

8 1 Filosofia Francia Université Charles De Gaulle - Lille 3 www.univ-lille3.fr Jervolino 
Domenico I 1 9

8 1 Filosofia Francia Université Pantheon Sorbonne (Paris I) www.univ-paris1.fr Jervolino 
Domenico A/D 2 6

8 1 Filosofia Francia Université Paris IV Sorbonne www.paris4.sorbonne.fr Jervolino 
Domenico I/A/D 5 9

8 1 Filosofia Francia Université de Paris X - Nanterre www.u-paris10.fr Jervolino 
Domenico I 2 9

8 1 Filosofia Francia Institut Catholique de Paris www.icp.fr Jervolino 
Domenico I/A 2 9

8 1 Filosofia Francia Université de Poitiers www.univ-poitiers.fr Jervolino 
Domenico I/A 2 6

10 9 Diritto, altro Francia Université Paris Nord - Paris 13 www.univ-paris13.fr
Lanzaro 
Antonio A/D 2 3

8 3 Storia Francia Université de Provence - Aix Marseille I www.univ-mrs.fr Luise Flavia I 1 6

8 3 Storia Francia Université de Provence - Aix Marseille I www.univ-mrs.fr Rao 
Annamaria I/A 1 6

9 0 Lingue e filologia Francia Université de Savoie Chambery www.univ-savoie.fr Saccone 
Antonio I 2 6

9 0 Lingue e filologia Francia Université François Rabelais - Tours www.univ-tours.fr Saccone 
Antonio I/A 2 5

9 2
Letteratura 
generale e 
comparata

Francia Université de Nice - Sophia Antipolis
www.unice.fr

Saccone 
Antonio I/A 2 5

9 0 Lingue e filologia Francia Université de Paris III - Sorbonne Nouvelle www.univ-paris3.fr Saccone 
Antonio I 3 9

9 1
Lingue moderne 
della comunità 
europea

Francia Université de Paris-Sorbonne (PARIS IV) www.paris4.sorbonne.fr Saccone 
Antonio I 2 6

9 3 Linguistica Francia Université de Vincennes - Saint Denis (Paris VIII) www.univ-paris8.fr Sornicola 
Rosanna A 2 6

9 5 Filologia classica Francia Université Marc Bloch (Strasbourg II) www-umb.u-strasbg.fr Spina Luigi I/A 2 9

9 5 Filologia Classica Francia Université de Paris-Sorbonne (PARIS IV) www.paris4.sorbonne.fr Squillante 
Marisa I/D 4 5

9 5 Filologia Classica Francia Université Jean Moulin Lyon 3 www.univ-lyon3.fr Squillante 
Marisa I/D 4 5
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9 1
Lingue moderne 
della comunità 
europea

Francia Université Paris-Sorbonne (Paris IV) www.paris4.sorbonne.fr Stanco 
Michele I/A 2 5

14 4
Psicologia e 
scienze 
comportamentali

Francia Université Lumiere Lyon 2 www.univ-lyon2.fr Zurlo Maria 
Clelia I 2 6

9 0 Lingue e filologia Germania Universitaet des Saarlandes (Saarbruecken) www.uni-saarland.de Boehmel 
Fichera Ulrike I 2 6

8 1 Filosofia Germania Martin-Luther-Universitaet Halle-Wittenberg www.uni-halle.de Cacciatore 
Giuseppe I 2 6

9 0 Lingue e filologia Germania Bayerische Julius-Maximilians - Universitaet Wuerzburg www.uni-wuerzburg.de
Caminiti 
Pennarola 
Letteria

I 2 9

8 1 Filosofia Germania Ruhr-Universitaet Bochum www.ruhr-uni-bochum.de Cantillo 
Giuseppe I 1 6

9 5 Filologia classica Germania Ludwig-Maximilians-Universitaet Muenchen www.uni-muenchen.de Conti Bizzarro 
Ferruccio I/A/D 2 10

9 5 Filologia Classica Germania Albert-Ludwigs Universitaet Freiburg im Breisgau www.verwaltung.uni-
freiburg.de/europa

Rispoli M. 
Gioia I 1 6

9 3 Lingue e filologia Germania Ruprecht-Karls Universitaet Heidelberg www.uni-heidelberg.de Di Girolamo 
Costanzo I/A 4 6

8 1 Filosofia Germania Albert-Ludwigs Universitaet Freiburg im Breisgau www.verwaltung.uni-
freiburg.de/europa

Ferraro 
Giuseppe A 2 6

9 5 Filologia Classica Germania Eberhard Karls Universitaet Tubingen www.uni-
tuebingen.de/intrel

Abbamonte 
Giancarlo I/A/D 3 4

4 9 Management, altro Germania Hochschule Zittau/Goerlitz www.hs-zigr.de Greco 
Giovanna I 15 5

8 1 Filosofia Germania Ludwig-Maximilians-Universitaet Muenchen www.uni-muenchen.de Ivaldo Marco I 2 10

8 1 Filosofia Germania Technische Universitaet Dresden
www.tu-
dresden.de/internationales
/auslstud.html

Mazzarella 
Eugenio I/A/D 4 5

8 0 Scienze 
umanistiche Germania Heinrich-Heine-Universitaet Duesseldorf www.uni-duesseldorf.de Mazzarella 

Eugenio I 10 6

8 3 Storia Germania Freie Universitaet Berlin www.fu-berlin.de Meriggi Marco I 1 9

8 3 Storia Germania Ludwig Maximilians Universitaet Muenchen www.uni-muenchen.de Meriggi Marco I 2 9
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9 1
Lingue moderne 
della comunità 
europea

Germania Ruprecht-Karls Universitaet Heidelberg www.uni-heidelberg.de Sornicola 
Rosanna I/A 2 9

9 1
Lingue moderne 
della comunità 
europea

Germania Friedrich-Schiller Universitaet Jena www.uni-jena.de Sornicola 
Rosanna I 1 10

9 1
Lingue moderne 
della comunità 
europea

Germania Ludwig-Maximilians Universitaet Muenchen www.uni-muenchen.de Sornicola 
Rosanna A 1 5

9 0 Lingue e filologia Germania Freie Universitaet Berlin www.fu-berlin.de Sornicola 
Rosanna I 3 10

9 4 Traduzione, 
interpretariato Germania Freie Universitaet Berlin www.fu-berlin.de Sornicola 

Rosanna A 2 10

8 0 Scienze 
umanistiche Germania Technische Universitaet Dresden www.tu-dresden.de Viti Cavaliere 

Renata A 4 10

9 0 Traduzione, 
interpretariato Grecia Ionian University (Corfu') www.ionio.gr

Cataldi 
Palombi 
Annamaria

I 2 6

8 9 Scienze 
Umanistiche (altro) Grecia Ionian University (Corfu') www.ionio.gr D'Oria Filippo I 3 6

8 9 Scienze 
Umanistiche (altro) Grecia Aristotle University of Thessaloniki www.auth.gr D'Oria Filippo A 2 6

8 4 Archeologia Grecia University of Thessaly www.uth.gr Greco 
Giovanna I/A 2 6

8 3 Storia Grecia Ionian University (Corfu') www.ionio.gr Meriggi Marco I 2 3

14 4
Psicologia e 
scienze 
comportamentali

Grecia National and Kapodistrian University of Athens
www.uoa.gr

Zurlo Maria 
Clelia A 2 5

8 0 Scienze 
umanistiche Olanda Universiteit Leiden

www.leidenuniv.edu
Di Girolamo 
Costanzo I 2 5

8 1 Filosofia Olanda Universiteit Utrecht www.uu.nl Marino 
Simonetta D 1 6

9 3 Linguistica Olanda Universiteit van Amsterdam www.hum.uva.nl/graduates
chool

Sornicola 
Rosanna A 1 8

8 1 Filosofia Polonia Universytet Wroclawski www.uni.wroc.pl
Casertano 
Giovanni A/D 2 5
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9 1
Lingue moderne 
della comunità 
europea

Polonia State Higher Vocational School in Tarnow
www.pwsztar.edu.pl

Bianchi 
Patricia I 2 6

9 2
Letteratura 
generale e 
comparata

Polonia Uniwersytet Wroclawski
www.uni.wroc.pl

Lencioni 
Roberta I/A 1 6

9 0 Filologia Polonia Universytet Wroclawski www.uni.wroc.pl
Sornicola 
Rosanna I 1 6

9 5 Filologia classica Polonia Uniwersytet Jagiellonski (Cracovia) www.uj.edu.pl Spina Luigi I 2 6

8 1 Filosofia Portogallo Universidade de Lisboa www.fl.ul.pt/servicos/rel_
externas/index.htm

Casertano 
Giovanni I 1 6

8 1 Filosofia Portogallo Universidade Nova de Lisboa www.fcsh.unl.pt Casertano 
Giovanni I/A 4 6

8 4 Archeologia Portogallo Universidade de Coimbra www.sri.uc.pt Gasparri Carlo I 2 9

8 3 Storia Portogallo Universidade de Lisboa www.fl.ul.pt/servicos/rel_
externas/index.htm

Rao 
Annamaria I 1 9

9 1
Lingue moderne 
della comunità 
europea

Regno 
Unito University of Bristol www.bris.ac.uk Cennamo 

Michela I 2 5

9 0 Lingue e filologia Regno 
Unito University of Reading www.rdg.ac.uk Di Girolamo 

Costanzo I 3 9

9.1/8.
3

Lingue Moderne / 
Storia

Regno 
Unito University of Manchester www.manchester.ac.uk Meriggi Marco I 2 (4) 9 (5)

9 1
Lingue moderne 
della comunità 
europea

Romania Universitatea Bucaresti www.unibuc.ro Sornicola 
Rosanna I 2 5

9 1
Lingue moderne 
della comunità 
europea

Spagna Universidad de Granada www.ugr.es Alfani Maria 
Rosaria I/A 2 9

9 1
Lingue moderne 
della Comunita' 
Europea

Spagna Universidad de Valencia www.uv.es/relint/ Alfani Maria 
Rosaria A 3 9

14 4
Psicologia e 
Scienza del 
Comportamento

Spagna Universidad de Valencia www.uv.es Arcidiacono 
Caterina A 3 9

8 1 Filosofia Spagna Universidad de Granada www.ugr.es Casertano 
Giovanni I 1 6

14 9 Scienze sociali 
(Altro)  Spagna Universidad de Granada www.ugr.es Valerio 

Adriana A/D 1 6
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9 8 Lingue meno 
parlate e insegnate Spagna Universidad de Alicante www.ua.es Compagna 

Anna Maria I/D 3 10

9 1
Lingue moderne 
della comunità 
europea

Spagna Universitat de LLeida www.udl.es Compagna 
Anna Maria I/A/D 3 3

9 0 Lingue e filologia Spagna Universitat de Barcelona www.ub.es Di Girolamo 
Costanzo I 1 10

8 0 Scienze 
umanistiche Spagna Universitat Autonoma de Barcelona www.uab.es Di Girolamo 

Costanzo I 2 6

9 0 Lingue e filologia Spagna Universidad de Santiago de Compostela www.usc.es Di Girolamo 
Costanzo I/A/D 2 9

9 0 Lingue e filologia Spagna Universitat de Barcelona www.ub.es Gargano 
Antonio I 2 10

9 0 Lingue e filologia Spagna Universidad de Cordoba www.uco.es Gargano 
Antonio I 2 9

9 0 Lingue e filologia Spagna Universidad de Salamanca www.usal.es/web-usal/ Gargano 
Antonio I/A 1 9

9 1
Lingue moderne 
della comunità 
europea

Spagna Universidad de Sevilla www.us.es Gargano 
Antonio A 3 6

9 0 Lingue e filologia Spagna Universidad de Zaragoza www.unizar.es Gargano 
Antonio I/A/D 2 9

8 0 Scienze 
Umanistiche Spagna Universidad de Extremadura www.unex.es Greco 

Giovanna I 2 6

8 1 Filosofia Spagna Universidad de Granada www.ugr.es Jervolino 
Domenico I 1 6

14 5 Assistenza Sociale Spagna Universidad de Vigo www.uvigo.es Lanzaro 
Antonio I 2 9

8 3 Storia Spagna Universitat Rovira i Virgili www.urv.es/ori Macry Paolo I 3 5

9 0 Lingue e Filologia Spagna Universidad de Jaen www.ujaen.es Rubio Arquez 
Marcial I/A 2 5

8 0 Scienze 
umanistiche Spagna Universidad de Alicante www.ua.es Mazzarella 

Eugenio I 4 6

8 3 Storia Spagna Universitat de Valencia www.uv.es/relint/ Meriggi Marco A 3 9

8 3 Storia Spagna Universidad de Alicante www.ua.es Musella Luigi I 2 6
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3 6 Storia dell'arte 
moderna Spagna Universidad de Santiago de Compostela www.usc.es Pacelli 

Vincenzo I/A 2 9

9 0 Lingue e filologia Spagna Universidad de Santiago de Compostela www.usc.es Bianchi 
Patricia I/A 2 9

8 3 Storia Spagna Universitat Autonoma de Barcelona www.uab.es Rao 
Annamaria I/A/D 3 4

8 3 Storia Spagna Universidad de Jaen www.ujaen.es Rao 
Annamaria I/D 4 6

9 5 Filologia classica Spagna Universidad Complutense de Madrid www.ucm.es/info/ucmp/i
ndex.php

Rispoli M. 
Gioia I/A 2 5

9 0 Lingue e Filologia Spagna Universidad de Zaragoza www.unizar.es Sornicola 
Rosanna A/D 1 9

9 0 Lingue e filologia Spagna Universidad Complutense de Madrid www.ucm.es
Vozzo 
Olimpia I 2 9

8 3 Storia Svizzera * Universitaet Bern* www.int.unibe.ch
D'Onofrio 
Andrea I 4 5

9 1 Filologia Svizzera * Universitaet Bern* www.int.unibe.ch
Sornicola 
Rosanna I 2 6

9 1 Filologia Svizzera * Universitaet Zurich* www.unizh.ch
Sornicola 
Rosanna I 2 10

8 3 Storia Turchia Bogazici University www.boun.edu.tr Meriggi Marco I/A/D 2 5

14 4
Psicologia e 
scienze 
comportamentali

Turchia Istanbul University www.istanbul.edu.tr Zurlo Maria 
Clelia A 2 5

* Il contributo finanziario alle borse di mobilità per la SVIZZERA sarà erogato direttamente dall'università ospitante.



BIANCHI Patricia Dip. di Filologia Moderna patricia.bianchi@unina.it
DI GIROLAMO 
Costanzo Dip. di Filologia Moderna cdg@unina.it

Promotore Dipartimento e-mail
Abbamonte Giancarlo Filologia Classica giancarlo.abbamonte@unina.it
Alfani Maria Rosaria Filologia Moderna mariarosaria.alfani@unina.it

Arcidiacono Caterina
Scienze Relazionali "G. 
Iacono" caterina.arcidiacono@unina.it

Bianchi Patricia Filologia Moderna patricia.bianchi@unina.it

Boehmel Fichera Ulrike Filologia Moderna ulrike.bohmel@unina.it
Cacciatore Giuseppe Filosofia giuseppe.cacciatore@unina.it
Caminiti Pennarola 
Letteria Filologia Moderna letteria.caminiti@unina.it
Cantillo Giuseppe Filosofia giuseppe.cantillo@unina.it
Casertano Giovanni Filosofia giovanni.casertano@unina.it
Cataldi Palombi 
Annamaria Filologia Moderna ampalombi@yahoo.it
Cennamo Michela Filologia Moderna michela.cennamo@unina.it

Compagna Anna Maria Filologia Moderna annamaria.compagna@unina.it
Conti Bizzarro 
Ferruccio Filologia Classica ferruccio.conti@unina.it
Criscuolo Ugo Maria Filologia Classica ugo.criscuolo@unina.it

Di Girolamo Costanzo Filologia Moderna cdg@unina.it
Disegni Silvia Filologia Moderna silvia.disegni@tiscalinet.it
D'Onofrio Andrea Discipline Storiche andonofr@unina.it
D'Oria Filippo Filologia Classica filippo.doria@unina.it
Ferraro Giuseppe Filosofia giuseppe.ferraro@unina.it
Gaeta Livio Filologia Moderna livio.gaeta@unina.it
Gargano Antonio Filologia Moderna antonio.gargano@unina.it
Gasparri Carlo Discipline Storiche carlo.gasparri@unina.it
Greco Giovanna Discipline Storiche giovanna.greco@unina.it
Ivaldo Marco Filosofia marco.ivaldo@unina.it
Jervolino Domenico Filosofia domenico.iervolino@unina.it

Lanzaro Antonio
Scienze 
Internazionalistiche antonio.lanzaro@unina.it

Lencioni Roberta Filologia Moderna lencioni@unina.it
Luise Flavia Discipline Storiche flavia.luise@unina.it

Lettere e Filosofia
Delegati di Facoltà

Promotori



Macry Paolo Discipline Storiche paolo.macry@unina.it

Marino Simonetta
Scienze Relazionali "G. 
Iacono" simarino@unina.it

Mazzarella Eugenio Filosofia eugenio.mazzarella@unina.it
Meriggi Marco Discipline storiche marco.meriggi@unina.it
Musella Luigi Discipline storiche luigi.musella@unina.it
Pacelli Vincenzo Discipline Storiche vincenzo.pacelli@unina.it
Pierobon Raffaella Discipline Storiche raffaella.pierobon@unina.it
Rao Annamaria Discipline Storiche annamaria.rao@unina.it
Rispoli M. Gioia Filologia Classica gioia.rispoli@unina.it
Rubio Arquez Marcial Filologia Moderna arquez@unina.it
Saccone Antonio Filologia Moderna antonio.saccone@unina.it
Sornicola Rosanna Filologia Moderna rosanna.sornicola@unina.it
Spina Luigi Filologia Classica luigi.spina@unina.it
Squillante Marisa Filologia Classica marisqui@unina.it
Stanco Michele Filologia Moderna stanco@unina.it
Valerio Adriana Discipline Storiche adriana.valerio@unina.it
Viti Cavaliere Renata Filosofia renata.cavaliere@unina.it
Vozzo Olimpia Filologia Moderna olimpia.vozzo@unina.it

Zurlo Maria Clelia
Scienze Relazionali "G. 
Iacono" maria.zurlo@unina.it


